UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tereza Jandová

Alkoholová myopie a rozhodování **Alcohol myopia and decision making**

V Praze 2019

Vedoucí práce: Ing. Mgr. Marek Vranka

Poděkování

Především bych ráda poděkovala Ing. Mgr. Marku Vrankovi za podnětné připomínky a pomoc v průběhu psaní práce. Dále děkuji svým rodičům za trpělivost a podporu. Bez nich by celé mé studium nebylo možné. V neposlední řadě bych také ráda poděkovala Mgr. Ivanu Machkovi za tolik potřebné nasměrování a motivaci.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 7. 2019

.....
Tereza Jandová

Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena do dvou oddílů. Literárně přehledová část je zaměřena na dosud popsané teorie účinků alkoholu. Především pak shrnuje výsledky významných studií zabývajících se výskytem rizikového chování během intoxikace alkoholem. Návrh výzkumného projektu si klade za cíl vytvořit experiment zjišťující korelaci mezi výskytem rizikového chování vysokoškolských studentů v oblastech agresivity, rizikového sexuálního chování, řízení automobilu a gamblingu s užíváním alkoholu.

Klíčová slova

Alkoholová krátkozrakost, Rozhodování, Rizikové chování

Abstract

This bachelor's thesis is divided into two sections. The literary review section focuses on described theories of alcohol consumption. More importantly it summarizes the results of significant studies focused on risky behaviour during alcohol intoxication. Research proposals deal with the correlation between risky behaviour, such as aggression, risky sexual behaviour, drunk driving and gambling, and alcohol consumption among college students.

Keywords

Alcohol myopia, Decision making, Risky behaviour

Obsah

Úvod 5
Literárně přehledová část..... 6
1.1 Konzumace alkoholu v České republice 6
1.2 Konzumace alkoholu u studentů vysokých škol..... 7
2. Působení alkoholu..... 8
3.1 Teorie přímého důsledku neboli teorie disinhibice 9
3.2 Teorie redukce tenze a úzkosti 10
3.3 Teorie očekávaných výsledků 10
3.4 Teorie alkoholové krátkozrakosti 11
4. Vliv alkoholu na chování a rozhodování..... 13
4.1 Škála alkoholové krátkozrakosti..... 13
4.2 Alkohol a agresivita..... 14
4.3 Alkohol a rizikové sexuální chování 17
4.4 Řízení pod vlivem alkoholu..... 23
4.5 Alkohol a gambling 25
Návrh výzkumného projektu 28
5. Design výzkumného projektu..... 28
5.1 Cíl výzkumného projektu 28
5.2 Výzkumný soubor..... 29
5.3 Výzkumné metody..... 30
5.4 Způsob zpracování dat..... 33
5.5 Etika výzkumu 33
5.6 Diskuze 34
Závěr..... 36
Seznam použité literatury 38
Seznam zkratk..... 43

Úvod

Téma alkoholu je aktuální nejen mezi odbornou ale i mezi laickou veřejností. Konzumace alkoholu se stala standardem společenského života, je nedílnou součástí mnoha sociálních interakcí a významných událostí jako jsou narozeniny, svatby nebo narození dítěte. Většina výzkumů a odborných publikací se zaměřuje především na možné zdravotní komplikace vyplývající z dlouhodobého užívání. Alkohol však neovlivňuje jen zdravotní stav jedince, ale i jeho chování, prožívání a s tím související rozhodování v potenciálně rizikových situacích. Tato práce se zaměřuje právě na způsob, jakým je ovlivněno rozhodování jedince při intoxikaci alkoholem. Vzhledem k tomu, že je užívání alkoholu spojeno s řadou patologických jevů ve společnosti, bylo by porozumění změnám v mechanismu rozhodování prostředkem k nastavení efektivních preventivních opatření. Ta by pak napomohla ke zmírnění a minimalizaci výskytu rizikového chování v době intoxikace.

První kapitola se zaměřuje na alkohol jako předmět studia a jeho konzumaci v České republice. Druhá kapitola stručně popisuje působení alkoholu a jednotlivá stádia intoxikace. Třetí kapitola shrnuje nejvýznamnější teorie účinků alkoholu na rozhodování jedince, které byly dosud popsány v odborné literatuře. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na nejvýznamnější publikované výzkumy zkoumající dopad užívání alkoholu na rozhodování jednotlivce v potenciálně rizikových situacích. Konkrétně se jedná o řízení pod vlivem alkoholu, rizikové sexuální chování, agresivitu a gambling.

Cílem této práce je navrhnout experiment zkoumající rizikové chování ve výše zmíněných oblastech u vysokoškolských studentů. Samotný experiment se zaměřuje na ověření platnosti teorie alkoholové krátkozrakosti v České republice, kde dosud podobný experiment nebyl proveden.

Práce čerpá z odporných publikací z oblasti psychologie, adiktologie a medicíny je v ní citováno dle normy APA (2010).

Literárně přehledová část

1. Alkohol a rozhodování jako předmět studia

Slovo alkohol je neodborně používáno pro označení nápojů s obsahem psychoaktivní látky ethanolu. Tato látka má sedativně hypnotické účinky, podobné jako například barbituráty. Velmi často je ve společnosti užívána jako rekreační droga a přesto, že je legislativou České republiky a mnoha dalších států hodnocena jako legální, jejím důsledkem je řada vážných zdravotních i sociálních komplikací. Akutní intoxikace může mít za následek i smrt a dlouhodobé nadužívání může způsobit řadu chronických onemocnění. Užívání alkoholu je rovněž spojováno s poruchami v rodině, násilím, dopravními nehodami a dalšími patologickými jevy (Kalina, 2008).

Téma alkoholu je po mnoho let velmi aktuální nejen mezi odbornou ale i mezi laickou veřejností. Konzumace alkoholu se stala standardem společenského života, je nedílnou součástí mnoha sociálních interakcí a významných událostí jako jsou narozeniny, svatby nebo narození dítěte, ale také těch prozaičtějších jako jsou schůzky s přáteli nebo firemní večírky. Ačkoli je z pohledu adiktologie, psychologie a medicíny alkohol velmi sociálně i zdravotně ohrožující, je jeho užívání a často i nadužívání tiše tolerováno nebo dokonce podporováno. Vzhledem k dopadům na chování a myšlení jedince je alkohol zároveň spojen s řadou sociálně patologických jevů, nehod, přestupků a zločinů. Jak významně nás tedy alkohol ovlivňuje? Skutečně zásadně mění naše chování nebo *pouze* snižuje zábrany?

Následující práce shrnuje poznatky na poli psychologie a adiktologie zaměřující se na chování a rozhodování pod vlivem alkoholu se zaměřením na jednu z možných teorií, tedy teorii alkoholové krátkozrakosti.

1.1 Konzumace alkoholu v České republice

Požívání alkoholu je nejen v České republice velmi rozšířeným fenoménem. K pití alkoholu každý den případně ob den se v roce 2016 dle průzkumu Státního zdravotního ústavu přiznává 13,8 % dospělé populace, což je o 1,4 % více než tomu bylo v roce 2014. Jednou týdně pak dokonce 46 % mužů a 22 % žen. Pro rok 2016 je pak spotřeba čistého alkoholu na dospělého jedince spočítána na 6,8 litru. Pokud do vzorku nejsou započítáni

abstinenti, hodnota stoupá na 8,2 litru za rok (Váňová, Skývová, Csémy, 2017). Ministerstvo zdravotnictví, které pracuje s údaji Českého statistického úřadu, pak dokonce uvádí, že hodnota se dlouhodobě ustálila na 10 litrech čistého alkoholu na osobu včetně novorozenců a kojenců (MZČR, 2015).

S těmito alarmujícími hodnotami se již mnoho let řadíme mezi země s největší spotřebou alkoholu, a to i u mladistvých do 18 let věku (MZČR, 2015). Z vysoké spotřeby alkoholu tak pro státní rozpočet dle epidemiologických, trestně-právních, ekonomických a sociodemografických dat za rok 2007 plynuly v České republice společenské náklady na užívání alkoholu ve výši 16,4 miliard Kč. Jedná se jak o náklady přímo spojené s užitím alkoholu; například léčba onemocnění jím způsobených, tak i nepřímé; například likvidace škod v souvislosti s dopravními nehodami. Pro srovnání u nelegálních návykových látek jsou náklady méně než poloviční (Zábranský et al., 2011).


[…]


Zvolená hladina intoxikace je 0,08 BAL, což je ve výzkumech nejčastěji užívaná hladina alkoholu v krvi (zdroje). Zdravého jedince nemůže jednorázová dávka nijak ohrozit.

I přes to, že jsem přesvědčena, že laboratorní podmínky experimentu jsou bezpečnější než skutečné posezení v restauraci s přáteli, měl by být vzhledem k povaze experimentu přítomen lékař nebo jiný zdravotnický pracovník. V případě jakýchkoli komplikací spojených například se skrytým onemocněním by byl schopen poskytnout probandům potřebnou pomoc.

Protože je v jednom ze scénářů zachycena interakce mezi mužem a ženou, omezila jsem respondenty pouze na heterosexuály. Homosexuální populace by v tomto kontextu nedávala smysl a výsledná data by odlišná sexuální orientace mohla narušit. Pro případný další výzkum by však bylo vhodné vytvořit i odpovídající verze pro homosexuální jedince. Data takto získaná by mohla doplnit již proběhlý výzkum. Získání dat i z homosexuální populace je dle mého názoru důležité především proto, že nejčastěji dochází k šíření viru HIV u homosexuálních mužů, ti jsou tedy významnou cílovou skupinou prevence přenosu pohlavních chorob.

5.6 Diskuze

Vzhledem k tomu, že experiment je prováděn v laboratorních podmínkách, je možné, že právě prostředí může probandy ovlivňovat, a to jak k rizikovějšímu chování, tak naopak k větší opatrnosti při volbě odpovědí. Rizikovější chování oproti skutečnému se v odpovědích může promítnout vzhledem k tomu, že probandovi reálné nebezpečí ve formě postihu, sociálního odmítnutí nebo jakékoli jiné nehrozí a je možné, že v samotné situaci by k rizikovému chování nedošlo. Naopak větší opatrnost, než jakou by proband projevil ve skutečné situaci, by mohl respondent uvést kvůli snaze o zachování kladného sebepojetí nebo i proto, že vodítka poskytnutá prostřednictvím scénářů nebudou dostatečně motivující jako skutečná situace. Zachování kladného sebepojetí probanda se proto budu snažit ošetřit

pomocí anonymizace dat. V budoucích výzkumech, které by případně navazovaly, by ale bylo možné navázat daty získanými v přirozeném prostředí. V některých výzkumech v literárně přehledové části byl zaznamenán rozdíl v chování probanda v závislosti na hladině alkoholu. Tento rozdíl je ve skutečnosti samozřejmě ještě větší, a především dán tím, že jedinci se během užívání alkoholu mimo laboratorní podmínky dostávají na mnohem větší úroveň hladiny alkoholu v krvi. Samozřejmě z etického hlediska není možné probandy záměrně intoxikovat více. Do budoucna by se i tento fakt mohl ošetřit sbíráním dat v přirozeném prostředí – tedy v barech – u již intoxikovaných probandů.

Závěr

Bakalářská práce ve své literárně přehledové části přináší shrnutí nejdůležitějších teorií působení alkoholu na chování, prožívání a rozhodování člověka. Konkrétně se jedná o teorii (1) přímého důsledku neboli teorii disinhibice. Tato teorie vychází z předpokladu, že intoxikace alkoholem přímo vede k určitým změnám, jako je například větší agresivita. Další uvedenou je (2) teorie redukce tenze a úzkosti, ta vychází z myšlenky, že alkohol zmírňuje tenzi a úzkost a vede k tak odvážnějšímu chování, než je pro konkrétního jedince běžné. Následuje (3) teorie očekávaných výsledků, dle této teorie se jedinec ve svém vlastním sociokulturním kontextu učí specifickým dopadům alkoholu, které dále sám uskutečňuje, zároveň také chováním odráží očekávání od sebe samotného po intoxikaci alkoholem. Poslední a nejdůležitější teorií pro tuto práci je (4) teorie alkoholové krátkozrakosti. Ta bere v potaz rozdílnost chování nejen u konkrétních jedinců během intoxikace, ale také proměny tohoto chování v čase a konkrétním prostředí. Jedinec během intoxikace není schopen plně vnímat všechny dostupná a vodítka působící interpersonálně i intrapersonálně a místo toho reaguje na vodítka, která jsou nejvýraznější a časově nejdostupnější. Může být tak snadněji agresivní nebo naopak uvolněný a přátelský.

V další části pak práce shrnuje významné studie, které byly k tématu alkoholu a rozhodování dosud publikovány. Nejprve se zaměřuje na obecné zkoumání vlivu alkoholové krátkozrakosti prostřednictvím nově vzniklé škály. V další části popisuje proběhlé výzkumy zaměřující se na vliv alkoholu na agresivitu člověka a vnímání agresivního chování u ostatních. Vzhledem k tomu, že rizikové sexuální chování se často objevuje právě ve spojení s užíváním alkoholu je třetí podkapitola čtvrté kapitoly s věnována výstupům důležitých výzkumů zaměřených právě na tuto problematiku. Další podkapitola se zaměřuje na studie řízení pod vlivem alkoholu. Poslední kapitola je věnována gamblingu opět v souvislosti s intoxikací alkoholem.

Návrh výzkumného projektu se zaměřuje na vliv alkoholu na potenciálně rizikové chování v oblastech, kterým je věnována literárně přehledová část a sice agresivitu, rizikové sexuální chování, řízení pod vlivem alkoholu a gambling u českých vysokoškolských studentů. Cílem experimentu je podpořit teorii alkoholové krátkozrakosti a naopak vyvrátit teorii alkoholové disinhibice. Případná data by mohla posloužit k navržení účinné prevence, která by pomohla předcházet výskytu těchto patologických jevů a minimalizovala tak škody, které pro společnost z tohoto chování nevyhnutelně plynou.
