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Otázky, podněty k obhajobě:
Jakým způsobem lze zajistit, že účastníci experimentu, zejména ti ve skupině s alkoholem, budou
věnovat materiálům dostatečnou pozornost?

Specifické připomínky:
–

Celkové hodnocení práce:
Práce pojednává o účincích alkoholu, představuje několik současných teorií působení alkoholu na
chování a rozhodování a přináší návrh výzkumu testujícího odlišné teoretické predikce výše popsaných
teorií. Právě návrh výzkumu stavícího proti sebe různé psychologické teorie je největší předností této
práce. Práce je jinak zpracována způsobem odpovídajícím požadavkům, má přiměřený rozsah a pracuje
s dostatečným počtem zahraničních zdrojů. K zvýšení stávající kvality by určitě přispělo více pozornosti
věnované korekcím a podstatně rozsáhlejší diskuse navrhovaného výzkumu.

Celkově se jedná o dobře zpracovanou bakalářskou práci, jež odpovídá požadavkům na tento typ práce
kladeným. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 28. 9. 2019 podpis

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x